
 
 

DETERMINAZIONE N. 480 DEL 15.07.2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura 
proponente: 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

OGGETTO: 

 
 

PROCEDIMENTO ESECUTIVO AD ISTANZA DELLA SIG.RA 
FRANCESCA FIACCHI NEI CONFRONTI DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL LAZIO - AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DI 
CONTRATTO DI TRANSAZIONE - DISIMPEGNO SOMME DI € 
5.978,22. DAL CAP. U00024 E CONTESTUALE IMPEGNO DI PARI 
SOMMA SULLO STESSO  CAP. U00024.  

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Daniela Mecozzi 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Maurizio Stracuzzi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dr. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         
 

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 
 

 



Il Direttore del Servizio 

 

 

 

 

Vista  la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione 

Lazio”; 

 

Vista  la l.r. 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza 

ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

Vista  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362, 

concernente: “Strutture organizzative, dotazioni organiche e profili 

professionali del Consiglio regionale” e successive modifiche; 

  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 39 del 19 giugno 2013 con la quale 

è stato attribuito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del Servizio 

Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro;  

 

Vista  la legge regionale n. 18 del 30 dicembre 2014, concernente:  “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015 – 2017”; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 19 del 27 gennaio 2015 con la quale 

era stata impegnata la somma di € 16.958.619,51 sul cap. U00024 del 

Consiglio per il pagamento degli assegni vitalizi nell’anno 2015, in favore di 

tutti gli aventi diritto; 

 

Visto il procedimento esecutivo ad istanza della Sig.ra Francesca Fiacchi, ex coniuge 

dell’avente diritto all’assegno vitalizio Sig. Fabio Desideri e nei confronti di 

questo Consiglio Regionale, in veste di terzo pignorato, per un credito 

alimentare asseritamente vantato di €  86.350,80; 

 

Vista l’ordinanza del Giudice dell’esecuzione del Tribunale Ordinario di Roma, 

sezione Civile IV/bis, n. 20844/14 R.G.E., adottata il 18 febbraio 2015, con la 

quale si assegnava alla creditrice istante in pagamento, salvo esazione, la 

somma di € 59.917,20, inclusi interessi  e spese della procedura, a valere 

sull’assegno vitalizio corrisposto mensilmente al Sig. Fabio Desideri; 

 

Considerato  che dalla notifica potevano essere già state corrisposte alla Sig.ra Fiacchi, 

somme maturate dal Sig. Fabio Desideri; 

 

Verificato che la Sig.ra Fiacchi percepisce già quanto imputato al Sig. Fabio Desideri, 

nell’importo mensile di € 2.058,00; 

 

Considerato che, data l’indisponibilità in atto dell’intera somma arretrata, si è reso 

necessario avviare una trattativa con la Sig.ra Fiacchi, tesa a rinvenire 

una modalità di rientro progressivo dal debito dell’Amministrazione, per 

quanto già corrisposto al Sig. Desideri, successivamente al citato 

provvedimento del Giudice dell’esecuzione; 

 



Viste le trattative avviate ad istanza di questa struttura e conclusesi con il 

raggiungimento di un’intesa, idonea a scongiurare una prosecuzione del 

contenzioso su detta vicenda; 

 

Visto  lo schema di transazione fra la Sig.ra Francesca Fiacchi - creditrice istante e il 

Consiglio Regionale del Lazio quale terzo pignorato; 

 

Considerato di poter approvare detto schema di transazione e contestualmente di 

autorizzare i Dirigenti di questa struttura alla sottoscrizione dell’atto; 

 

Considerato che con la sottoscrizione del contratto di transazione il Consiglio Regionale si 

impegna a corrispondere alla creditrice la somma complessiva di € 17.934,66, 

pari agli assegni vitalizi versati all’ex Consigliere Fabio Desideri nel periodo 

luglio 2014 – aprile 2015, in esito alla pronuncia del giudice dell’esecuzione; 

 

Considerato altresì che a seguito del citato atto di transazione la somma di € 17.934,66 sarà 

corrisposta in rate mensili di € 996,37 ciascuna, a decorrere dal mese di luglio 

2015 sino al 31 dicembre 2016, e che pertanto per il corrente esercizio 

finanziario la somma necessaria ammonta a complessivi € 5.978,22; 

 

Ritenuto di dover rendere eseguibile il suddetto atto, all’uopo disimpegnando la somma 

di 5.978,22 dal cap. U00024 del bilancio del Consiglio Regionale per 

l’esercizio finanziario 2015, già impegnata con la propria precedente 

determinazione n. 19 del 27/1/2015, e contestualmente reimpegnando la 

medesima somma di € 5.978,22 sul medesimo capitolo U00024 del bilancio 

del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2015, per effettuare il 

pagamento delle sei rate aggiuntive € 996,37 a favore della sig.ra Francesca 

Fiacchi in forza del citato contratto di transazione; 

 

Ritenuto altresì di prenotare sul competente capitolo del bilancio, salva l’approvazione, 

la residua somma di € 11.956,44, necessaria al pagamento delle restanti 12 rate 

nel successivo esercizio finanziario 2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono qui tutte richiamate: 

Di autorizzare la sottoscrizione di un contratto di transazione con la Sig.ra Francesca Fiacchi, 

creditrice istante nei confronti del Consiglio Regionale del Lazio, terzo pignorato 

 

 

- dell’ordinanza del Tribunale Ordinario di Roma, Sezione Civile IV/bis 20844/14 R.G.E. del 18 

febbraio 2015;  

 

-  di rendere eseguibile detto atto, disimpegnando la somma di 5.978,22 dal cap. U00024, del 

bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 2015, già impegnata con la propria 

precedente determinazione n. 19 del 27/1/2015; 

 



- di impegnare sul capitolo U00024 del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 

2015 la somma di € 5.978,22 necessaria per il pagamento delle sei rate di € 996,37 a favore della 

sig.ra Francesca Fiacchi a seguito del citato atto di transazione; 

 

- di prenotare la residua somma di € 11.956,44, sul competente capitolo del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2016, che sarà sottoposto all’approvazione, necessaria al pagamento delle 

residue 12 rate nell’anno 2016. 

 

 

Il Direttore del Servizio Tecnico Strumentale 

    Ing. Vincenzo IALONGO 

   

 

 

 

 

 

 

 


